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Abstrakt
Cílem bakalářské práce je sjednotit, zhodnotit a zasadit do kontextu myšlenkové

proudy a aktivity, které se kolem Pražské tržnice začaly rozvíjet po mnoha letech

stagnace a úpadku celého areálu. Práce je rozdělena na teoretickou a výzkumnou

část. V teoretické části se zabývám historií lokality a areálu bývalých jatek, v části

výzkumné pak sleduji možné směry budoucího kulturního vývoje nejen tržnice, ale i

souvisejícího okolí. Teoretická část se opírá především o studium literatury,

zaměřené na historii Holešovic a bývalých Ústředních jatek. Pilířem výzkumné části

jsou aktuálně (v roce 2019) zpracované studie, které vznikly z podnětu hl. m. Prahy

jako majitele areálu. Výsledkem práce by mělo být zmapování a vyhodnocení

kulturního potenciálu Pražské tržnice.
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Abstract
The aim of the bachelor's thesis is to unify, evaluate and put into context the currents

of thought and activities that began to develop around the Prague Market after many

years of stagnation and decline of the entire complex. The work is divided into

theoretical and research part. In the theoretical part I deal with the history of the

locality and area of the former slaughterhouse, in the research part I follow the

possible directions of future cultural development not only of the market, but also of

the related surroundings. The theoretical part is based mainly on the study of

literature focused on the history of Holešovice and the former Central

Slaughterhouse. The pillar of the research part are currently (2019) studies, which

were created at the initiative of the capital. m. Prague as the owner of the complex.

The result of the work should be mapping and evaluation of the cultural potential of

the Prague Market.
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Použité pojmy

jatky — jatka
V teoretické části práce budu používat pojem jatky, protože vycházím především z

literatury, kde je výraz používán pro průmyslový podnik, ve kterém se provádějí

porážky zvířat. Ve druhé části práce budu používat výraz jatka, jelikož je méně

archaický a v současnosti se používá více.

konverze
Změna funkce objektu (budovy, areálu, oblasti) při úplném nebo částečném

zachování jeho stavební podstaty.

kolaudace
Pojem kolaudace upravuje zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a

stavebním řádu (stavební zákon). Jedná se o úřední postup, který musí proběhnout

před tím, než začne být užívána dokončená stavba. Téměř všechny dokončené

stavby lze začít užívat pouze buď na základě oznámení stavebnímu úřadu, nebo na

základě jeho vyhovění žádosti o vydání tzv. kolaudačního souhlasu. Změny staveb,

které byly prohlášeny kulturní památkou rovněž vyžadují kolaudační souhlas.

participace

Zapojení veřejnosti do procesu vytváření plánu rozvoje území a posilování pocitu

práva na výsledek. Participace vnímá proces zapojování veřejnosti ve zvyšování

povědomí, posilování sebevědomí účastníků a vzniku nových společenských vazeb.

V některých případech dochází k zapojení veřejnosti zkrátka proto, že se takový

způsob přípravy a implementace projektu ukázal být efektivní.

gendrifikace

Proces sociálně-kulturních změn, ke kterým dochází v důsledku renovace a přeměn

obytného prostředí městských čtvrtí. Gendrifikace se v Praze rozvinula jen v menších

částech města, a to hlavně na Vinohradech, v Holešovicích a Karlíně. Specifickým

znakem pro Prahu je to, že proces gendrifikace byl urychlován zahraničními

developery, kteří získávali pozemky od původních vlastníků. Ti většinou nabyli tyto

pozemky v rámci restitucí.
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Úvod

„Prázdné prostory jsou promarněné příležitosti, plné prostory bez obsahu jsou
promarněné příležitosti.“ 1

Tato bakalářská práce se věnuje místu s dlouholetou historií, které bylo dlouhá

léta symbolem rozvinutého průmyslu Rakouska-Uherska a moderního obchodu

mladé první republiky. Zároveň v sobě odráží esenci 90. let v podobě devastace

areálu vlivem korupce a nástupu divokého kapitalismu. Nyní toto místo stojí před

obrovskou příležitostí zachovat si historickou tvář, neopakovat chyby minulosti a

proměnit se v moderní součást města.

Na rozdíl od jiných bývalých průmyslových areálů je Pražská tržnice v majetku

hl. m. Prahy, jehož vedení si snad ještě včas uvědomilo promarňování potenciálu

místa. Výsledkem tohoto vědomí jsou konkrétní kroky ze strany hl. m. Prahy k

napravení současného stavu.

V poslední době se konverze průmyslových areálů v žijící součást města stává

evropským fenoménem. Začínáme si uvědomovat, že podobné areály byly a jsou

naší součástí a zbourat je není jediným východiskem. Ničení těchto míst znamená

postupnou ztrátu identity, která ovlivňuje obyvatele, kteří nejsou schopni se s daným

místem posléze ztotožnit a nemají k němu vztah. Města a místa tak ztrácejí svůj

genius loci.

Práce je rozdělena do dvou částí: HISTORIE a IMPULS. Historická část uvádí

čtenáře do kontextu celého areálu a nastiňuje jeho význam pro celé město a přilehlé

okolí. Kontrast k úspěšnému vývoji obchodní historie areálu v podobě jatek a tržnice

tvoří jeho éra po roce 1989. Stagnace areálu vyvrcholila obdobím, kdy hl. m. Praha

zcela rezignovalo na jeho historickou hodnotu a především na funkci areálu jako

místa pro lidi. Druhá část práce se zabývá budoucími možnostmi udržitelného využití

Pražské tržnice a snahou navrátit areál občanům a návštěvníkům. Klíčovou roli při

přeměně areálu v důstojnou součást města by měla hrát kultura a komunitní život.

Součástí práce je několik stanovených hypotéz, které by dle mého názoru

měly potvrdit, za jakých podmínek je areál schopen plně využít svůj kulturní

potenciál. Vzhledem k tomu, že stanovené hypotézy odráží rozmanitost celé

problematiky areálu, je jim věnována samostatná kapitola. Základní hypotézou je

schopnost areálu proměnit se v kulturní a společenské centrum města.

Westbury, M. projekt přesunutí švédského města Kiruna (přednáška) Praha: mezinárodní konference 1

reSITE, 4.8.2016
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Cílem bakalářské práce je sjednotit a zhodnotit myšlenkové proudy a aktivity ze

strany vlastníka areálu a ukázat na jedinečnost místa, které je zatím pouze

promarněnou příležitostí.

Jako prameny jsem v bakalářské práci použila literaturu věnující se historii

Holešovic a Pražské tržnice, rozhovory se zástupci zpracovatelů studií, samotné

studie a jejich prezentaci.
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I. Teoretická část

1. HISTORIE

1.1. Historie a poloha oblasti Holešovice
Území Holešovic a Buben bylo v minulosti neustále ohrožováno povodněmi.

Přesto v tomto místě, které je vymezeno charakteristickým meandrem řeky Vltavy,

vznikla vně tohoto meandru osada Libeň a uvnitř pak Holešovice a Bubny. Území

Holešovic a Buben se nachází v ploché krajině a bylo původně zemědělské.

Rok 1832 předestřel velkou přeměnu Holešovic v podobě industrializace

oblasti. V témže roce byla v Holešovicích založena první textilní továrna —

kartounka. Postupně přibývaly manufaktury a také továrny na výrobu papíru nebo

zpracování kůží. Vznikl zde bubenský a měšťanský pivovar. Postupně zde vznikaly

železářské a kovolitecké firmy. Tyto továrny a k nim přilehlé domy postupně vytvořily

charakteristickou linku ulic. Holešovice se tak z původního zemědělského území

začaly rychle přeměňovat v průmyslový prostor. Vrcholem proměny bylo zavedení

železniční trati, ze které se rozvětvily vlečky do obchodního přístavu, do elektrárny a

mimo jiné také do městských jatek.

O téměř půlstoletí později, v roce 1884 byly Holešovice a Bubny připojeny k

Praze a staly se jejím obvodem. Holešovice se dále rozvíjely, a to nejen vydlážděním

ulic, vybudováním kanalizace, ale především otevřením městských jatek. V roce

1900 začala Holešovicím sloužit ústřední elektrárna a postupně byly vybudovány

Libeňský a Hlávkův most, které spojily území s ostatními částmi Prahy.

Po roce 1989 prošly Holešovice velmi rychlým procesem deindustrializace.

Většina průmyslových podniků zanikla, protože byly zastaralé nebo proto, že se

novým majitelům vyplatilo výrobu zrušit a podniky nahradit kancelářskými budovami.

Povodní v roce 2002 skončil provoz i v obchodním přístavu a průmyslová éra území

definitivně skončila. I přesto je však industriální období výrazně zapsáno do historie

především východní části Holešovic.
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 Dne 24. listopadu 1990 se Praha 7 stala městskou částí, jak ji známe dnes.


[…]


celým procesem. Další výhodou je možnost vystavení soutěžních návrhů přímo v

dotčené lokalitě, což zajistí do určité míry participaci s veřejností a ztotožnění se

budoucích uživatelů s novou podobou místa. Způsob prezentace vzniklé

urbanisticko-architektonické studie (CMC architects, a.s.) vede k tomu, že veřejnost

má pocit uskutečnění rozhodnutí bez její účasti, což může vést k odmítání. Pevně

doufám, že hl. m. Praha dostojí svým proklamacím o transparentnosti a další rozvoj

veřejných prostranství nebo interiérů hal bude probíhat na základě řádných soutěží v

souladu se zákonem o zadávání veřejných zakázek. 79

DUŠEK, Ondřej. Soutěžit se vyplatí!: praktický rádce pro všechny zadavatele. Ilustroval Terezie 79

UNZEITIGOVÁ. Praha: Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy, 2019. ISBN
978-80-87931-91-2.
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Závěr
Cílem bakalářské práce bylo sjednotit, zhodnotit a zasadit do co nejširšího

kontextu myšlenkové proudy a aktivity hl. m. Prahy a IPR, které se kolem Pražské

tržnice začaly rozvíjet po mnoha letech stagnace a úpadku celého areálu.

Na základě stanoveného cíle a studia materiálů jsem zformulovala základní

hypotézy, které jsem následně srovnávala s postupy a cíli dotčených subjektů. V

průběhu psaní práce se ukázalo, že některé hypotézy jsem stanovila příliš konkrétně,

proto v závěru některé spojím.

I.
A. Pražská tržnice má velký potenciál stát se městským kulturním a

společenským centrem.
B. Pouze hl. m. Praha je schopno konverze areálu bývalých Ústředních jatek v

prosperující kulturní a společenské centrum.
První dvě hypotézy se potvrdily především tím, že hl. m. Praha dalo jednoznačně

najevo, že jí osud areálu není lhostejný a podnítila vznik obou studií, na které

vynaložila finanční prostředky.

II.
C. Hl. m. Praha musí být připraveno do areálu tržnice investovat. (2-2,5 mld.

Kč)
Připravenost hl. m. Prahy do areálu investovat se mi potvrdila prohlášením radního

Pavla Vyhnánka. Dále tuto hypotézu potvrdila Ekonomická ověřovací studie, která

počítá s investicí 2,3 mld. Kč.

III.
D. Areál nesmí být monofunkční — pouze kulturně naplněný.
E. Tržnice musí být v budoucnu ekonomicky soběstačná.
S těmito hypotézami koresponduje již usnesení hl. m. Prahy, které ve své podstatě

zadává zpracovatelům studie jako podmínku pro udržitelnost a ekonomickou

soběstačnost jeho optimální naplnění.

IV.
F. Hl. m. Praha by mohlo uvažovat o propojení Pražské tržnice a Výstaviště

Praha.
Hypotéza zůstala pouze ve stadiu úvahy. Lze předpokládat, že po dokončení

rekonstrukce obou areálů bude tato úvaha znovu oživena.
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V.
G. Musí se respektovat historická hodnota areálu se zachováním jeho ducha.
Zpracovatelé studie přistupovali k areálu z hlediska jeho historické hodnoty a hlásí se

k odkazu místa.

VI.
H. Ze zahraničí se hl. m. Praha může inspirovat v Madridu (Matadero), Kodani

(Kødbyen) nebo Amsterodamu (NDSM-Werf).
Tato hypotéza se potvrdila již v Ověřovací studii, která zmiňuje ve svém úvodu

několik zahraničních areálů, včetně mnou navržených.

VII.
I. Pražská tržnice nesmí být svým programem a náplní orientovaná pouze na

turisty.
Poslední hypotéza je rovněž realisticky zformulována, Ověřovací studie zmiňuje

důležitost zachování areálu především občanům a návštěvníkům a nesoustředí se

prioritně na turistický průmysl.

Z výše uvedeného shrnutí je zřejmé, že většina hypotéz byla stanovena na

reálných domněnkách, ze kterých vycházeli následně i zpracovatelé studií.

Praha má jedinečnou možnost vybudovat kulturně společenské centrum.

Podařilo se jí nastavit příslušné procesy tak, že snaha může být završena úspěchem.

Velice podrobně bylo propracováno zadání studií a postup směřující k realizaci.

Předpokládám návazné zpracování detailního realizačního plánu nebo zveřejnění

jiných strategických dokumentů, které ujasní, jak bude celý proces konverze

probíhat.

Při zpracování této bakalářské práce jsem pracovala s historickou literaturou

zaměřující se na vývoj a současný stav Holešovic a Pražské tržnice. Dále jsem

studovala řadu úředních dokumentů (usnesení Rady hl. m. Prahy, zápisy ze schůzí

zastupitelstva, smlouvy, rozsudky, veřejné rejstříky, účetní závěrky, auditorské zprávy,

výroční zprávy). Při pátrání v historii společnosti DELTA CLIMATIZER a. s. jsem

odhalila registraci společnosti v daňovém ráji v Kyperské republice. Provedla jsem

monitoring stávajícího stavu areálu a přilehlé lokality. Hledala jsem i zahraniční

inspiraci v podobných areálech v rámci Evropy. Vedla jsem řízený rozhovor se

zpracovateli studií a účastnila se prezentací a přednášek pro odbornou veřejnost a

aktéry procesu přeměny Pražské tržnice.
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 V další fázi jsem provedla srovnání a vyhodnocení navrhovaných

ekonomických scénářů a zkoumala navrhovanou náplň areálu. Výstupy ze studií

jsem porovnala s vlastními nápady a vizemi o budoucnosti areálu.

Výsledkem studia materiálů a vlastního zkoumání je ucelený pohled na

procesy, které se díky vedení města spustily a moje víra, že představené vize, které

se do značné míry shodují s mými, budou naplněny.
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