POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce:

MgA. Štěpán Kubišta

Diplomant:

Patricie Belecová

Název diplomové práce:

PRAŽSKÁ TRŽNICE – POTENCIÁL A MOŽNOSTI JEJÍHO KULTURNÍHO VYUŽITÍ

Text posudku:

Posluchač práci se školitelem průběžně konzultoval a sám vyhledával další kompetentní osoby ke konzultacím svých hypotéz a směru této práce. Výběr tématu dobře odpovídá současným trendům v kultuře. Zároveň je ale téma obtížné na zpracování hlubší analýzy pro nedostatek podkladů k současnému vývoji. Otázkou "Co s Pražskou tržnicí?" se zabývá MHMP již několik let a podněty, zadání i očekávaná náplň se lišila diametrálně. Je tak z mého pohledu dobře, že si posluchačka snažila na základě svých vlastních zkušeností a historických zdrojů přijít na své vlastní hypotézy, které následně ověřovala dle aktuálních studií využití.

Mohl bych vyjmenovat několik tezí se kterými se jako jeden ze stakeholderů tohoto areálu neztotožňuji, ale to by nemělo být posudkem práce, ale předmětem diskuse.

Drobné výhrady lze mít k stylistice práce a k jisté nevyváženosti celkového textu co se hloubky zkoumání jednotlivých kapitol týče. K samotným hypotézám posluchačka někdy dochází na základě studia materiálu, jindy z vlastního úsudku. Což jak je psáno shora, není překážkou práce, ale je jiným přístupem který by měl být od závěrů na základě výzkumu zřetelně oddělen.

Bakalářskou diplomovou práci k obhajobě **doporučuji**.

Návrh klasifikace /A,B,C,D,E,F/: B

Datum: 30. 8. 2020

Podpis: